
О Р Г А Н И З А Ц И Я О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й 
\ Д%$Е&Х ШЕСТОЙ КОМИТЕТ 

Генеральная Щр Ассамблея ' % : : = 
^ ^ ^ во в т о р н и к , 

С О Р О К С Е Д Ь М А Я С Е С С И Я б о к т я б р я 1992 г о д а , 

Официальные отчеты в 1 0 ч ' 00„м*> 
Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ 0 9-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель; г-н ЗАРИФ (Исламская Республика Иран) 

затем: г-н ТОМКА (Чехословакия) 

(заместитель Председателя) 

затем: г-н ЗАРИФ (Исламская Республика Иран) 
(Председатель) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 131 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД КОМИССИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО 
ПРАВУ МЕЖДУНАРОДНОЙ ТОРГОВЛИ О РАБОТЕ ЕЕ ДВАДЦАТЬ ПЯТОЙ СЕССИИ (продолжение) 

ПУНКТ 136 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПЕРИОДЫ ВООРУЖЕННЫХ 
КОНФЛИКТОВ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 0 1 з Ъ г . СЕНЕКАЬ 

! течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов х / р к / А 7 / С о О 
(СЫеС ОШсЫ КесоЫв ЫШп§ Зеяюп. Коош ВС2-750, 2 ЦтЫ ХаЦоо» Р1ага) А / < - . 0 / 4 / / Ь К . У 

и включаться в экземпляр отчета. 2 3 О с Ь о Ь в Г 1 9 9 2 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета « 1 7 5 5 1 АН 

0К1С1ЫАЬ: ЕЫ6Ы5Н 

92-56841 (К14Н)733 
/ . . . 



А^С^47^5^9 
^^^ап 
Ра^е 2 

Заседание открывается в 10 ̂ ^ 10 м̂  

ПУНКТ 131ПОВЕСТКИДНЯ: ДОКЛАД КОМИССИИОРГАНИЗАЦИИОБЬЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО 

ПРАВУ МЕЖДУНАРОДНОЙТОРГОВЛИО РАБОТЕ ЕЕ ДВАДЦАТЬ ПЯТОЙ СЕССИИ (продолжение) 

(А^47^454) 

1̂  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, ̂ то в последние дни он провел активнее консультании 
с должностными лигами и членами Комитета относительно предложения о том, ̂ тобь̂  
он направил письмо Председателю Пятого комитета и предложил Пятому комитету 
рассмотреть вопрос о предоставлении помоги в покрытии путевых расходов 
наименее развитом и другим развивающимся странам, являющимся членами Комиссии 
Организации Объединенных На^ий по праву международной торговли, и принять 
решение по существу ^того вопросам 

2̂  Затем он за̂ ить̂ вает текст письма, которой бь̂ л согласован в ходе ̂ тих 

консультаний^ 

3̂  Оратор считает, ̂ то Комитет поручает ему направить письмо, которое он 
только ^то зачитал. Председателю Пятого комитета при том понимании, ^то Шестой 
комитет не закончит рассмотрение ^того пункта повестки дня до тех пор, пока не 
узнает о решении Пятого комитетам 

4^ Решение принимается^ 

5̂  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, ̂ то письмо Председателю Пятого комитетам будет 

распространено в ка^естне документам 

ПУНКТ 136ПОВЕСТКИДНЯ: ОХРАНАОКРУЖАЮШЕЙСРЕДЫВПЕРИОДЫ ВООРУЖЕННЫХ 

КОНФЛИКТОВ (продолжение) (А^47^328^ А^С^47^3, А^С^6^47^^2) 

^̂  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, ̂ то к ̂ ислу авторов проекта резолюции А^С^6^47^^^2 
присоединились Бангладеш, Бенин и Республика Кореям Продолжаются консультании 
между авторами и теми делегациями, которое вь̂ разили озабоченность в связи с 
даннь̂ м проектом резолю^ии^ 

7̂  Г н НОЙХАУС (Австралия) ̂ ь̂ ражает признательность за доклад Генерального 
секретаря (А^47^328) и обращает внимание на пункт 66 доклада, где 
подчеркивается необходимость реальных и ^^ективнь^х решений проблем, связаннь̂ х 
с охраной окружающей средь̂  в периода вооруженных кон^ликтов^ 

8̂  Некоторое оратора уже отмечали, ̂ то е^е необходимо многое сделать^ 
Представитель Канада говорил о завершившейся недавно второй Конференции 
участников Конвенции о запрещении военного или любого иного враждебного 
использования средств воздействия на природную среду (Конвенция о воздействии 
на природную среду) по рассмотрению действия Конвенции, на которой 
председательствовала Австралия^ Канада подняла вопрос о возможности созыва 
консультативного комитета экспертов для прояснения масштабов и с̂ ерь̂  
применения положений Конвенции, и его делегация поддерживает ^то предложением 

^ Впоследствии распространено в качестве документа А^С^6^47^4^ 

^^^ 



А^С^47^5^9 

Рао̂ е 3 

(Г-нНойха^с^ Австралии 

9̂  Представитель Швеции, выступая от имени Северных стран, сказал, ̂ то ̂ ти 
страна выступают за дальнейшее рассмотрение существующих международных норм, 
касающихся охрана окружающей средо в периода вооруженных конфликтов, с ̂ елью 
прояснения правовой основа, и приветствовал готовность Международного комитета 
Красного Креста (МККК) внести свой вклад в ^ту деятельность с помощью ведущих 
экспертов в ^той области^ ^ту идею следует поддержать, поскольку МККК и его 
группа экспертов добились за последний год значительного прогресса, хотя плано 
созвать в Будапеште конференцию МККК и не осуществились^ 

10^ До сих пор прения н Комитете не имели политической окраски, поскольку все 
страна признают огромное значение ^того вопросам Оратор поражает 
признательность за перечень существующих документов, которой содержится в 
документе А^С^6^47^3^ Что касается проекта резолюции А^С^6^46^^2, то его 
делегация считает, ̂ то МККК является подходящим органом для проведения 
дальнейшей работа в ^той области^ С авторами данного проекта резолюции 
проводятся консультации, и оратор надеется, ̂ то Комитету будет представлен 
консенсусной текста 

11^ Г-н ФОУЛЕР (Новая Зеландия) настоятельно призывает все государства 
уделить первоочередное внимание полному и ^^ективному осуществлению 
су^е^твую^их норм, касающихся охрана окружающей средо в периода вооруженных 
кон^ликтов^ После проведения последней сессии ^тот вопрос обсуждался на ряде 
международных ^орумов^ Во-первых, в апреле 1992 года на совещании экспертов, 
созванном МККК, боло обращено внимание на необходимость более широкого 
распространения су^естную^их норм права и разьяснения некоторых аспектов их 
применениям Его делегация с удовлетворением отмечает, ̂ то в январе 1993 года 
будет созвано е^е одно совещание ^кспертов^ Во-вторых, в июне 1992 года 
Конференция Организании Объединенных Наний по окружающей среде и развитию 
приняла Повестку дня на XXI век, в которой в пункте 39^6а говорится, ̂ то 
следует рассмотреть вопрос об отве^аю^их нормам международного права мерах по 
предотвращению крупномасштабного разрушения окружающей средо во время 
вооруженного кон^ликта^ И наконец, в сентябре 1992 года прочла вторая 
Кон^еренния участников Конвеннии о воздействии на природную среду по 
рассмотрению действия Конвеннии^ его делегация настоятельно призывает 
участников внимательно рассмотреть вопрос о созыве консультативного комитета 
экспертов в соответствии со статьей ̂  Конвеннии^ 

12^ Г-н КАЛЕРУ РОДРИГИС (Бразилия) говорит, ̂ то приннип международного 
обойного права, которой в об^их чертах предусматривает охрану окружающей средо 
в периода вооруженных конфликтов, косвенно признается в пункте 39^6а Повестки 
дня на XXI век, принятой Конференцией Организации Обьединеннох Наний по 
окружающей среде и развитию^ 

13^ Возникает вопрос, отражается ли вступление соответствующего государства в 
вооруженными конфликт на обязательстве охранять окружающую среду^ может 
сложиться такая ситуация, когда, с одной сторона, материальное условия не будут 
позволять государству вополнить свои существующие обязательства, а с другой 
сторона, у него могут возникнуть новое, более конкретное обязательствам 
Положения, регулирующие такие случаи, закреплено в ряде документов 
гуманитарного права (А^С^6^47^3)^ Некоторое из ^тих документов не полумили 

^^^ 



А^С^4^5к^9 
^^1ап 
Ра^е 4 

^Г-н Калер^Родригис, Бразилия) 

широкого признания, а содержащиеся в них иормо боли бо более ^^ективноми, 
если бо они боли раз^ясненоиполу^или бо единое толкованием Именно ^тому, а 
не коди^икании новох норм, следует уделять первоочередное вниманием 

14^ Становится все более очевидном, ̂ то уязвимой тонкой норм международного 
права является трудность, а то и невозможность обеспечения их пополнениям Что 
касается обсуждаемого пункта, то боло бо целесообразно изучить путиукрепления 
имеющихся механизмов обеспечения вополнения и создания при необходимости новох 
и более ^^ективнох механизмов^ Делегация оратора предлагает, ̂ тобо МККК 
включил ^тот вопрос в свою буду^у^ программу работо или, если он не сможет 
сделать ^того, ̂ тобо Генеральная Ассамблея поручила ^ту задачу одному из своих 
пспомогательнох органов или создала с ̂ той ̂ елью спениальной органа 

15^ Что касается проекта резолюции А^С^6^47^^2, то его делегации трудно 
согласиться с отсутствием какой-либо ссолки на МККК, которой играет столь 
важную роль^ Кроме того, хотя три пункта постановляющей ^асти проекта 
резолюции не возовают возражений, все они представляют собой рекомендации в 
отношении внутренних действий государства Нет никакого упоминания о возможной 
международной деятельности по укреплению существующих нормправа, разъяснению 
их положений или содействию их пополнению^ 

^^ ^-^ ЩЕСТАКОВ (Российская Федерания) говорит, ̂ то экологическая катастрофа 
п результате войно в Персидском заливе, долгосрочное последствия которой в 
полной мере и по сей день предсказать сложно, показала, ̂ то сознательное и 
преднамеренное воздействие на окружающую среду в ходе вооруженнох конфликтов с 
нелью неизбирательного разрушения является не просто злом, а настоящим 
преступлением, особенно ввиду того, ̂ то пагубное последствия могут воходить 
далеко за предело географических гранил конфликтующих сторон: такие действия 
противоречат нормаммеждународного права и не могут боть оправдано, даже если 
они предпринимаются в порядке возмездиям 

17^ Поэтому непрехо ^ее значение имеют согласованное усилия международного 
сообщества по предотвращению и ликвидаиии конфликтов, хотя ^асто ^та реакния 
бовает запоздалой и неадекватной^ Не умаляя значения старох механизмов, 
разумной может оказаться идея о разработке, по мере возникновения 
необходимости, новох средств международно-правового регулирования, исключающих 
позможность использования окружающей средо как средства войно, содействующих 
разрешению возникающих вследствие военнох конфликтов экологических споров^ 

18^ Главное - не допустить возникновения ситуации, чреватой непредсказуемому 
п том ̂ исле экологическими последствиями, однако, если вооруженной конфликт 
все же происходит, необходимо обеспечить защиту жертв такого конфликта путем 
правового регулирования методов и средств ведения войной Вместе с тем 
многочисленность и неоднородность многих конфликтов поднимают как проблему 
пробелов в международном гуманитарном праве, так и вопрос о с^ере действия 
существующих норм^ В прошлом году в качестве примера делегали^ оратора 
обращала внимание на отсутствие единообразной интерпретации государствами-
участниками с^еро охвата Конпеннии о запрещении военного или любого иного 
враждебного использования средств воздействия на природную среду^ Разумеется, 
Конвенция, равно как и другие международно-правовое документо в ^той области. 

^^^ 



А ^ С ^ 4 7 ^ ^ 9 
к^^ап 
Рао̂ е 5 

(Г-нШестакоп^ РоссиискаяФ^^р^^ 

предстапляет собой продукт усилии государстп на определенном ^тапе их 
исторического, политического, военного и экономического развития, и поэтому 
пронесс применения и сопер^енстпопания норм международного гуманитарного прапа 
следует рассматривать как непреропной^ 

19^ В ^том плане имеются большие резервов Не все государстпа до сих пор 
являются участниками таких пажнох международно-правовох документов, как 
Дополнительное протоколо к Женевским конпенниям 1949 года^ Важно поэтому, 
^тобо сами государства, даже не связанное теми или иноми актами международного 
прапа, псе же дейстпопали п духе сопременного международного гуманитарного 
правам Россия продолжает участие в Дополнительнох протоколах и поступает за 
их униперсализанию^ Рати^икани^ ^тих документоп странами Содружества 
Независимох Государств и другими государствами ли^ь способстпопала бо 
стабилизании международнох отно^ений^ Важном является и то, ̂ тобо ̂ ти 
государства в соотпетстпии со статьей 90 Протокола 1 заяпили о признании на 
основе взаимности Международной комиссии по установлению ̂ актов^ 

20^ В заключение оратор отмечает большой вклад МККК п рассмотрение проблемо 
забито окружающей средо п периодо вооруженнох конфликтов, и в частности воводо 
совещания экспертов, созванного МККК в Женеве 27-29 апреля 1992 года, которое 
приводятся в докладе Генерального секретаря (А^47^328)^ 

21^ Г-н АХМЕД (Ирак) говорит, ̂ то пункт 136 повестки дня предстапляет для его 
делегации особой интерес ппиду того огромного и длительного экологического 
ущерба, которой бол причинен его стране п результате использования против нее 
современной военной техники^ О масштабах ^той катастроф говорилось в 
докладах разли^нохмиссий (5^22328, 5^22366 и 5^22799)^ Кроме того, 
продолжающееся эмбарго против Ирака, которое препятствует импорту запаснох 
частей и ремонту поврежденнох обьектов, привело к накоплению мусора и 
непереработаннох отходов на городских уликах, серьезному загрязнению рек, 
снижению плодородия по^п и серьезному ухудшению состояния здоропья населениям 

22^ Такое произпольное применение оружия массового уничтожения е^е острее 
ставит вопрос о пересмотре существующих норм правам Его делегация, которая 
отдает должное усилиям, предпринимаемом МККК в ^той связи, считает, ̂ то 
существующие документо международного гуманитарного и природоохранного прапа 
охпатопают большинство аспектоп ^той проблемой Однако по-прежнему необходимо 
обеспечить строгое пополнение ^тих документоп, избегая при ^том узких 
политических толкопаний или применения дпойнох стандартоп^ 

^^ Г-н ПОБИЛО (Хорватия) говорит, ̂ то рассматриваемой пункт для его 
делегации представляет особой интерес, поскольку Хорватия недавно на своей 
собственной природной среде испотала последствия войной В ^той связи оратор 
дает восокую оценку подробной ин^ормалии, которая бола представлена МККК и 
значение которой е^е больше возрастает п пиду того ̂ акта, ̂ то МККК как 
пользующаяся уважением международная гуманитарная организация имел доступ ко 
всем вооруженном конфликтами 

^^^ 



А^6^47^5к^9 
^^^ап 
Ра^е 6 

^ГнНоби^о^ Хорватия) 

24^ Хотя имеется значительное ^исло международно-правопох документов, 
касаю^п^сяохраноокружах^ейсредоппериодопооруженноххон^иктов, е^е 
недостаточно, ̂ тобо правительства согласились сиормами, предусмотренномив 
^тих документах: о них е^е должно знать ивоенное, которое принимают 
непосредстпенноеу^астие пвооруженнох кон^ликтах^ ^то одна из причин, по 
которомего делегани^ присоединилась к ̂ ислу аптороппроектарезолюнии, 
которой предстапленделеганиямиИорданиииСоединеннохШтатоппо 
рассматрипаемому пункту попестки дня (А^С^б^47^^2) иппункте 3 которого 
содержитсянастоятельнойпризовкгосударствам принять меро по пклю^ению 
положений международногоправа, применимоххохранеокружаю^ейсредо, пспои 
военное уставоипо обеспе^ениюих ^^ективного распространениям 

25^ Причиненное пойной разрушения на территорииХорпатии приняли ^орму 
ущерба, примем п некоторох случаях постоянного или длительного, земле, водном 
путям, растительному ижипотному миру и ланд^а^ту^ Поскольку п районах, 
пострадап̂ оих от войно, находятся некоторое охотни^ьиугодья, паркий садо, в 
полной мере оненить ситуаниюневозможно^ Над природноми заповедниками в 
Хорватии также нависла серьезнаяугрозаиз-заотьездау^енохи специалистов, 
отве^ав^их за их содержание, а также из-затого, ̂ то длительное восстанопление 
пострадавших территорийпотребует дополнительнох^инансовох ресурсен ипомо^и^ 

26^ Следует обратить пнимание ина экологический терроризм, как, например, 
разрушение промо^леннох объектов и ^лектростанний, таких как 
не^теперерабатопаю^ий запод п Сисак, где возниклимного^исленное пожаро, не 
гопоряуже о сбросе не^типреку Сапа^ В такиемеждународное организании, как 
Программа Организации Об̂ ьединеннох Нанийпо окружающей среде и Организация 
ОбьединеннохНанийпо попросамобразопания, наукии культуро, болинапраплено 
письма, с тем ̂ тобо ознакомить их с ̂ тим аспектом войно против Хорватии^ 

27^ В заключение оратор говорит, ̂ то хотя в будущем вряд лиудастся 
предотвращать или останаплипать пооруженное кон^ликто, следует делать псе 
позможное для того, ̂ тобоумень^ить тяжесть их последствий^ Именно поэтому 
его делегания поддерживает проект резолюции по данному пункту^ 

^^ г^^ ФЛОРЕС (Уругпай) гопорит, ̂ то п ходе прений по данному пункту на 
сорок шестой сессии ее делегания подчеркивала важность предотвращения 
воздействий на окружающую среду, необходимость создания механизмов для 
контроля за ситуациями, когда есть оснопания полагать, ̂ то окружающая среда 
будет использопаться п поеннох ̂ елях, и^елесообразность установления 
юрисдикции для рассмотрения споров, связаннох с окружающей средой^ К вопросу 
о предотвращении воздействия на окружающую среду можно подойти с нескольких 
сторона необходимо принимать во внимание потенниальнуюугрозу, которую 
представляют собой ядерное и другие видо оружия массопого уничтожения, и тот 
^акт, ^то даже меро по разоружениюмогут привести к серьезному загрязнению 
окружающей средой Данная коннеп^ия включает также меро по охране окружающей 
средо как до, так и после начала вооруженного кон^ликта^ В ^той связи 
целесообразно обсудить возможность создания системраннего оповещения для 
использования их в случае причинения ущерба окружающей среде п периодо 
вооруженнох кон^ликтоп^ Е^е одной профилактической мерой могло бо стать 
запрещение разработки, производства, продажи илиприменения оружия, которое 
непосредственно оказовает пагубное воздействие на окружающую среду^ 

^ ^ 



А ^ С ^ 4 7 ^ ^ 9 
^8^ап 
Ра^е 7 

(Г-жаФлорес, Уругвай) 

29^ Один из попросов, которой возник в последнее время п спязи с соботиями, 
развернувшимися по премя кризиса п Персидском заливе, заключается в том, 
обеспечивают ли существующие нормо международного прапа псестороннюю охрану 
окружающей средо п периодо вооруженнох кои^ликтов^ По мнению ее делегации, 
у^ерб, которой бол причинен в ^той ситуаиии, явился результатом не недостатков 
в правовох нормах, а их невополнения^ Поэтому и решение будет заключаться в 
создании механизмоп для обеспечения соблюдения норм и пведения в случаях их 
нарушения режима санкний^ 

30^ Однако в су^естпую^ем договорном праве имеются недостатки, которое могут 
боть, в частности, устранено путем разработки дополиительиох положений^ Так, 
например, п Конвеннии о воздействии на природную среду, которая запрещает 
военное или любое иное враждебное использование средств поздейстпия на 
природную среду, имеющих широкие, долгосрочное или серьезное последстпия, не 
указано конкретно, в ̂ ем могут воражаться такие последствиям Аналогичное 
замечания можно боло бо сделать и в отношении Дополнительного протокола 1 к 
Женевским конвенциям 1949 года^ 

31^ Недавно спой пклад п решение ^того попроса пнесла Кон^еренния Организации 
Об^единеннох Наний по окружающей среде и разпитию, приняв Рио-де-Жанейрскую 
декларанию^ В Приннипе 24 ̂ той Декларации говорится, ̂ то война неизбежно 
оказопает разрушительное поздейстпие на процесс устойчивого развития и ̂ то 
поэтому государства должно уважать международное право, обеспечивающее защиту 
окружающей средо во время вооруженнох кон^ликтов^ 

32^ Ее делегания поддержипает предложение собрать существующие нормо по ^тому 
попросу, с тем ̂ тобо подготовить в будущем рамочную конвеннию, а также 
предложение некоторох делегаций о том, ̂ тобо включить нормо, касающиеся охрано 
окружающей средо, п военное уставов Такие уставо, если они получат всеобщее 
признание и будут периодически обновляться, будут иметь огромное зна^ение^ 

33^ Г-н ЛЯО Цзинь^зн (Китай) гопорит, ̂ то попрос охрано окружающей средо в 
периодо вооруженнох конфликтов стал актуальной задачей международного 
сообщества, особенно в свете возрастающей разрушительной сило средств ведения 
войно, и решением ^той задали занимался ряд форумов, организованнох в 
последнее время Организанией Об̂ ьединеннох Наний и МККК^ Его правительстпо, со 
споей стороно, принимает актипное участие п международном сотрудни^естпе в 
связи с изучением и коди^иканией норм международного прапа п ^той области^ 

34^ С политической, праповой и технической то^ек зрения охрана окружающей 
средо в периодо вооруженнох конфликтов япляется сложном попросом, во-первох, 
потому, ^то само воживание человечества зависит от окружающей средо и, 
во-пторох, потому, ^то разпитие современной науки и техники, значительно 
повосип сдерживающую силу и точность средств ведения войно, несомненно, привело 
и к усилению поздейстпия п том, ̂ то касается жертв и ущерба окружающей среден 
В-третьих, хотя международное приннипо и нормо в ^той области в значительной 
степени основано на обойном международном прапе, а некоторое соответствующие 
положения можно найти в международнох договорах, точная с^ера действия обойного 
права и норм, предусмотреннох в соответствующих международнох договорах, пока 
е^е то^но не определена^ Поэтому его делегания считает, ̂ то п настоящее премя 
задала должна заключаться п расширении и координации изучения и кодификации 
су^естпую^их правовох норм и договоров, и лу̂ п̂ е всего поручить ^ту задачу МККК^ 



А^С^47^5^9 
к^^ап 
Ра^е 8 

35^ Г-н МОПИК (Украина) гопорит, ̂ то недавний конфликт в Заливе и 
крупномасштабной предумо^ленной слив Ираком не^ти в море и такой же 
предумо^ленной поджог много^исленнох не^тянох скважин представляют собой явной 
пример враждебного использования средств поздейстпия на окружающую среду, 
запрещенного международном правому Последстпия конфликта таким образом о^ень 
серьезно постапили попросо о норматипной базе предотвращения использования 
окружающей средо в период войной 

36^ Современное международное право уже содержит нелой ряд норм, касающихся 
пооруженнох конфликтов, и ^то убедительно показано в меморандуме, 
предстапленном делегациями Иордании и Соединеннох Штатоп (А^С^6^47^3, 
приложение)^ Однако необходимо поносить ̂ ^ективиость ^тих норм, и сделать 
^то можно путем присоединения тех государств, которое ^того е^е не сделали, к 
соответствующим международном соглашениям и строгого пополнения их положений^ 
Необходимо также пести работу над устранением тех пробелоп и недостаткоп п 
существующем международном прапе, которое упомянула делегани^ Апстрии на 
предоду^ем заседании Комитетам 

37^ Непрекращающиеся пооруженное кон^ликто в некоторох регионах чревато 
опасностью нанесения вреда окружающей среде, в частности угрозой пзропа плотин 
и разрушением опаснох произподстп^ Поэтому ^тот попрос приобретает сейчас 
особую актуальностью 

38^ В заключение оратор поражает особую признательность МККК за проводимую им 
работу в области распространения знаний о международном гуманитарном прапе, п 
том ̂ исле и о нормах по защите окружающей средо в периодо вооруженнох 
кон^ликтов^ Наиболее подходящим органом для рассмотрения правопох аспектоп 
^той проблемо япляется Шестой комитета 

39^ Г-н ЧАТУРВЕДИ (Индия) гопорит, ̂ то попрос о нормах международного прапа, 
и п частности права войно, применимох к охране окружающей средо в периодо 
вооруженнох конфликтов, возник сравнительно недавно, хотя ведение войно, 
включая методо и средства ведения войно, юридически регулируется международном 
гуманитарном правом е^е со времени принятия Петербургской декларации 1868 года^ 
Ли^ь с принятием в 1977 году Дополнительного протокола 1 к Женевским конпенниям 
начали непосредстпенно заниматься попросом охрано окружающей средо п периодо 
пооруженнох кон^ликтов^ В то время как п статье 35 Протокола излагаются об^ие 
нормо, применяемое п отношении методоп педения поеннох дейстпий, статья 55 
преследует нель забито гражданского населения от последстпий поенного 
воздействия на окружающую среду^ Поэтому Протокол запрещает два пида 
деятельности, а именно: нападения на окружающую среду как такопую и 
использопание окружающей средо в качестве средства ведения войной Он 
запрещает только такой у^ерб, которой считается ^об^ирном, долгопременном и 
серьезному, однако не запрещает причинения окружающей среде другого у^ерба^ 
Не разъясняется п нем, и ^то подразумепается под ^об^ирном, долгопременном и 
серьезному у^ербом^ 

40^ Среди других современнох международно-правовох документов Конвенния о 
поздейстпии на природную среду имеет особое значение, однако ее недостатком 
является то, ̂ то в ней не разъясняется критерий оценки характера ущерба и не 
предусмотрен механизм расследования и урегулирования любох споров^ Аналогичном 
образом она не предусматрипает представление даннох по окружающей среде 



А^6^47^5К^9 
^ ^ ^ а п 
Рао̂ е 9 

(Г-нЧат^рпеди, Индия) 

государстпам-у^астникам на на^альнох этапах кризисам Некоторое из ̂ тих 
вопросов возникли в ходе второй Конференции участников Конвеннии о воздействии 
на природную среду по рассмотрению действия конпеннии, проходившей в Женеве с 
14 по 21 сентября 1992 года^ 

41^ Индия согрела актипную роль п успешном заключении Дополнительнох 
протоколоп 1 и 11 к Женепским конвенниям 1949 года и успешном проведении в 
Рио-де-Жанейро Встречи на посеем уропне по проблемам Землиц Его страна 
является участником большинства соответствующих конпенний, включая и Конвеннию 
о поздействии на природную среду, и в настоящее время рассматривается вопрос о 
присоединении к Дополнительному протоколу 1̂  

42^ Делегация оратора не возражала бо, если бо Шестой комитет обсудил 
правовое аспекто ^того вопроса в нелях пропагандо и развития применяемого 
режимам Самое активное участие в ^той деятельности мог бо принять МККК^ И 
наконен. Секретариату до начала следующей сессии Генеральной Ассамблеи следует 
провести анализ результатов второй Конференции по рассмотрению дейстпия 
Конвеннии^ 

43^ г-^ й^г^д^ (Исламская РеспубликаИран) дает восокую оценку МККК за его 
работу, проделанную в ходе последних двух лет с нелью оказания помоги п 
устаноплении, позполяют ли существующие нормо международного права надлежащим 
образом откликаться на зкологи^еские катастрофой Приводя пункто 40 и 61 
доклада Генерального секретаря (А^47^328), оратор подчеркивает, ̂ то подлинная 
проблема, связанная с охраной окружающей средо п периодо вооруженнох 
конфликтов, заключается не в недостатках существующих норм, а п игнориропании 
или нежелании пополнять существующие обязательстпа, принятое п соответствии с 
международном правому Его делегация согласна с тем, ̂ то необходимо прилагать 
все усилия для обеспечения псестороннего пополнения соответствующих имеющихся 
правил и норм и ^то важно распространять ин^орманию и разъяснять неточное 
моменто в соответствующих нормах права в лелях содействия их пополнению^ 
Делегания оратора надеется, ̂ то МККК и другие заинтересованное стороно 
представят конкретное предложения по ^тому вопросу, и считает, ̂ то весьма 
споепременной япляется ининиатипа попустить справочник с типовоми руководящими 
приннипами составления военнох уставов, которой планирует подготовить МККК^ 

44^ Г-жа КУПЧИНА (Беларусь) говорит, ̂ то катастрофа на Чернобольской атомной 
^лектростаннии заставила Беларусь с особой силой осознать ценность и хрупкость 
окружающей средо, а также необходимость согласопаннох действий на международном 
уропне как по предохранению нанесения ущерба окружающей среде, так и по 
ликвидации последствий такого у^ерба^ Беларусь исходит из приннипа 
униперсальной заинтересованности международного сообщества п охране окружающей 
средой 

45^ Подчеркивая необходимость усиления существующих норм международного 
гуманитарного и природоохранного прапа, а также совершенствования их 
реализации, ее делегация тем не менее полагает целесообразном сделать акцент 
на их толковании и развитии^ Существующая международно-правовая база 
устанавливает ли^ь некоторое ограничения на пути использования окружающей 
средо в военнох нелях в силу наличия в соответствующих международнох 

^ 



А^6^47^5к^9 
к^^1ап 
Ра^е 10 

(Г-жаК^п^ина, Беларусь) 

документах нето^нох формулировок, допускающих возможность их различного 
толкованиям Значительную проблему предстапляет решение попроса о с^ере 
дейстпия международно-прапопох норм, п частности неясно, до какой степени ̂ ти 
нормо применимо по премя пооруженнох кон^ликтоп^ 

46^ Достаточно сложно поработать четкий механизм имплементании международно-
прапопох норм, которое содержат расплоп^атое онено^ное категории, а также 
приннипо общего характерам Поэтому ее делегания приветствует готовность МККК 
внести вклад п процесс разьяснения и толкопания су^естпую^их норм при 
содействии наиболее компетентнох экспертов в ^той области^ 

47^ Большое значение имеют соблюдение и имплементания существующих норм 
международного прапа по охране окружающей средо и проспетительская работа в 
^том направлении^ Беларусь поддерживает обращенной к государствам призов о 
пклю^ении положений международного прапа, применимох к охране окружающей 
средо, п поенное уставо, а также об обеспечении ^^ективного распространения 
таких положений^ Являясь одним из 29 государств, сделавших заявление, 
предусмотренное статьей 90 Протокола 1 к Женевским конвенниям 1949 года, 
Беларусь настоятельно призопает все государства, которое до сих пор не сделали 
^того, как можно скорее признать компетентность Международной комиссии по 
установлению ̂ актоп^ 

48^ Делегация оратора поддерживает предложение о сохранении вопроса забито 
окружающей средо в периодо вооруженнох конфликтов в повестке дня последующих 
сессий Генеральной Ассамблеи, в том ̂ исле и для рассмотрения п рамках Шестого 
комитета проблем, спязаннох с развитием и совершенствованием соответствующих 
международно-прапопох норм и приннипов^ 

49^ Г-н Р03ЕНСТ0К (Соединенное Штато Америки) говорит, ̂ то трагические 
соботия, связанное с жестокими атаками на окружающую среду в ходе конфликта п 
Персидском залипе, познали чувство настоятельной необходимости рассмотрения 
адекватности норм права, применяемох п отношении охрано окружающей средой 
Сознанное МККК совещание экспертов подтвердило, ̂ то существующие законо и 
обожай войно п полной мере определяют поведение в ходе конфликтов, которое 
оказовают столь серьезное воздействие на окружающую среду^ 

50^ Следует предостеречь от непреднамеренного ослабления существующих норм 
международного права под предлогом необходимости его укрепления с помощью 
разработки новох норм, в то время как на самом деле необходимо обеспечить 
полное понимание и вополнение существующих норм^ Нормо международного права, 
запрещающие произвольное и преднамеренное уничтожение окружающей средо, п 
достаточной степени разработано^ В меморандуме, предстапленном делегани^й 
оратора и делегани^й Иордании (А^С^6^47^3, приложение), приведено конкретное 
положения международного права, которое обеспечивают охрану окружающей средо 
во время пооруженнох конфликтов - и тем самом ставят вне закона экологические 
злодеяния, совершенное в ходе конфликта в Персидском залипе, - и излагаются 
приннипо международного прапа, которое предусматривают дополнительную охрану 
окружающей средо в государствах-участниках во время вооруженнох кон^ликтов^ 

^ 



А^С^47^5к^9 
^ ^ ^ а п 
Ра^е 11 

(Г-нРозенсток, Сое^^е^ноеШтато) 

51^ Одна делегация привела пять причин, по котором необходимо разработать 
новое правовое нормо, однако изучение ^тих ̂ ри^ин показопает, ̂ то в их основе 
лежит, в частности, крайне узкое толкование существующих норм^ Так, например, 
неправильно утверждается, ̂ то причинение ущерба окружающей среде запрещено 
ли^ь в том случае, если он приносит вред здоропью ^еловека^ Существующее 
международное договорное право в соответствии с Гаагским и Женевским режимами 
запрещает уничтожение иму^ества^ неверно и то, ̂ то новое правовое нормо 
необходимо потому, ̂ то в поддержку военной необходимости приводится приннип 
пропорциональности^ Сило союзников во время конфликта в Персидском заливе, 
стремясь сохранить исторические храмо в Уре, не подвергали их бомбардировкам, 
хотя там и боли размерено самолето МиГ^ 

52^ Е^е один оратор утверждал на нонешнем заседании, ̂ то в ходе конфликта в 
Заливе использовались запрещенное видо оружия^ Однако никакого запрещенного 
оружия не использовалось, за исключением, пожалуй, ракет ^Скад^, котороми 
обстреливались государства, не участвовавшие в поеннох дейстпиях, и ^ти атаки 
не боли позвано никакой военной необходимостью и представляли собой грубое 
нарушение норм правам 

53^ Утперждения о том, ̂ то у^ерб, которой не является долгопременном или 
серьезном, не принимается во внимание ввиду направленности Конвенции о 
воздействии на природную среду, являются очернительством норм права, которое 
основоваются на Гаагской конвенции о законах и обо^аях сухопутной войно и 
Гаагском положении, а также Женевских конвенни^х 1949 года^ Тот ̂ акт, ̂ то в 
^тих документах не используется термин ^окружаю^ая средам, не означает, ̂ то 
экологический у^ерб не принимается во вниманием Заявления о том, как 
рассматриваются серьезное нарушения, относятся не к пробелам в праповох 
нормах, а к соблюдению существующих норм^ Совет Безопасности, возможно, 
примет скоро резолюцию, непосредстпенно касающуюся серьезнох нару^ений^ 
Делегания оратора решительно воступает за вополнение существующих норм^ 
Однако ссолки на весьма противоречивое ^асти незапер^еннох проектов документов 
Комиссии международного права по ответственности государств не имеют прямого 
отношения к обсуждаемому вопросу^ 

54^ Необходимо поддерживать тщательной баланс между запретами на некоторое 
средства и методо ведения войно, с одной стороно, и законном правом на 
самооборону, с другой стороно, с тем ̂ тобо обеспечить проективность действия 
правовох норм в ^той области^ Новое положения, без особой необходимости 
разработанное в ответ на последние соботия, могут нарушить ^тот баланс, и в 
результате появятся нормо, препятствующие правительствам достичь законнох 
военнох лелей^ Любое такие нормо, как бо ни боли похвально намерения тех, кто 
их разрабатовает, непременно будут игнорироваться во время войно, ̂ то будет 
подровать нормо всего международного права, включая, в частности, и 
международное гуманитарное право-

55^ Остается надеяться, ̂ то коренное перемено, происходящие во всеммире, 
снизят вероятность того, ̂ то страно будут по-прежнему прибегать к применению 
оружия для разрешения споров^ Темпе менее во время войно определенной 
сопутствующий у^ерб окружающей среде и гражданским объектам, а также 
сопутствующие последствия в виде увечий и гибели гражданских лип неизбежное 
Несомненно и то, ̂ то незаконное режимо будут нарушать новое нормо 

^^^ 



А ^ С ^ 4 7 ^ ^ 9 
к^з^1ап 
Ра^е 12 

(Г-н Розенсток, Соединенное Штато) 

международного права так же, как они нарушают существующие нормой Поэтому 
Генеральная Ассамблея должна поощрять распространение и соблюдение 
существующих положений, касающихся прав и обо^аев войно, в н^^^х 
униперсального применения тех норм, которое оказовают позитивное воздейстпие 
на охрану окружающей средой 

56^ Проект резолюнии А^С^6^47^^2 поспя^ен конструктипном мерам, принимаемом 
с ^той нелью, и особо следует отметить идеи, подвинутое МККК, включая его 
предложение о подготовке типопох рукоподя^их приннипоп состапления поеннох 
устапоп^ Проект резолюции и меморандум, содержащийся п приложении к 
документу А^С^6^47^3, помогли с^окусиропать прения п Комитете, и оратор 
считает, ̂ то п свете заявления предстапителя Бразилии удастся провести 
перегопоро по оснопе резолюции, которую можно будет принять консенсусом^ 

57^ Г-н ЯХЬЯ БАБА (Малайзия) приветствует активное участие государств и 
международнох организаций в обсуждении средстп предотвращения ущерба 
окружающей среде п периодо вооруженнох кон^ликтоп^ В ^той спязи он разделяет 
озабоченность других делеганий по поподу недостатков и пробелоп п имеюо̂ ихся 
правовох документах^ К сожалению, многие соответствующие документо не 
встречают всеобщего понимания и признания и не пополняются^ Если ^тот попрос 
будет ̂ а^е подниматься на разли^нох форумах, то и больше людей будут знать об 
^той проблеме, ̂ то япляется необходимом условием для более широкого 
международного признаниям Полезном подспорьем станут предлагаемое типовое 
руководящие приннипо составления военнох уставоп^ Как прямо отмечалось п 
докладах Генерального секретаря и МККК, необходимо прояснить многие 
неопределенности п существующих нормах, поскольку иногда они используются 
некотороми сторонами для оправдания неприемлемох действий^ 

58^ У^ерб окружающей среде причиняется и в мирное время п результате различной 
деятельности, включая произподстпо и испотание ядерного оружия, поенное умения 
и манепро, создание поеннох баз и обьектоп и поддержание боеготовности^ Даже 
при самох лу̂ п̂ их намерениях все рапно происходят несчастное случаи, о ̂ ем 
свидетельстпует недавний иннидент, в ходе которого во время военнох маневроп 
погибли пять туренких военнослужащих^ Для предотвращения таких иннидентоп 
необходимо принимать меро предосторожности^ Делегания оратора припетстпует 
соглашения об ограничении ядернох испотаний, но в то же время она надеется, 
^то соотпетстпую^ие стороно возьмут на себя обязательство немедленно и 
полностью запретить псе пидо ядернох испотаний^ Окончание ^холодной пойно^ 
дало импульс контролю за пооружениями и разоружению, и необходимо ограничить, 
а то и полностью устранить у^ерб, причиняемой окружающей среде в результате 
уничтожения оружия и другого военного оборудованиям 

59^ Его делеганий в равной степени обеспокоена и тем, ̂ то нарушение правил 
хранения и транспортировки оружия массового уничтожения может причинить 
серьезной у^ерб окружающей среден Его страна наряду с другими государствами, 
расположенноми вдаль Малаккского пролива, ̂ асто воражала серьезное опасения в 
отношении возможности инцидентов в проливе с участием судов со смертоносноми 
грузами на борту^ Возрастающее ^исло апарий не^тянох танкероп п пролипе 
служит споевременном напоминанием о том, ̂ то международному сообществу 
необходимо заняться ^тим вопросом, с тем ̂ тобо разработать систему 
предотпра^ения таких слу^аеп^ 

^ ^ 



А^С^47^5^9 
к^^ап 
Рао̂ е 13 

(Г-н Яхья Баба, Малайзия) 

60^ Рассматрипаемой пункт повестки дня ограничен по с^ере своего охвата, и 
его следует расширить и включить сюда поенную деятельность как п периодо 
вооруженнох конфликтов, так и в мирное премя^ Его делегация надеется принять 
участие п текущем обсуждении данного пунктам 

61^ Г-н Томка (Чехословакия), заместитель Председателя, занимает место 
Председателям 

62^ Г-н ЯРЕШ (Чехословакия) дает посокую оценку МККК за его усилия по 
оказанию помоги и защите жертп вооруженнох конфликтов и за его работу по 
разработке и коди^икании международного гуманитарного правам Оратор заявляет 
о поддержке его делегацией ^той работо по охране окружающей средо в периодо 
вооруженнох кон^ликтоп^ 

63^ Начиная с Женевских конпенний 1949 года международное гуманитарное право 
на протяжении десятилетий развивалось, и сейчас общепризнано, ̂ то̂  государства 
обязано предотвращать пооруженное кон^ликто как таковое, разрешая 
международное споро мирноми средствами^ Поэтому за редкими исключениями 
начало вооруженного конфликта прямо свидетельствует о том, ̂ то по крайней мере 
одна из воюющих сторон не пополнила ^то основное обязательстпо, и начало 
такого конфликта ̂ акти^ески представляет собой акт агрессии^ 

64^ Соботия, связанное с недавними конфликтами, и обсуждение в ходе 
предшествующей недели пункта, касающегося состояния Дополнительнох протоколов 
к Женевским конвенциям 1949 года, ясно показали, ̂ то те, кто нарушают основное 
нормо международного права и Устав, демонстрируют такое же неуважение и к 
нормам международного гуманитарного правам Такие воюющие стороно не принимают 
во внимание и экологические проблемой Е^е более сложноми являются случаи 
вооруженнох конфликтов немеждународного характерам 

65^ Поэтому крайне необходимо углубить понимание и обеспечить соблюдение 
существующих норм международного права, применяемох в связи с защитой 
окружающей средо в периодо пооруженнох кон^ликтоп^ Хорошим сдержипаю^им 
средством стало бо наказание поеннох преступников Комиссия международного 
прапа могла бо должном образом отразить проблемо, возникающие в связи с 
рассматриваемом пунктом, при опенке замечаний государств по проекту статей 
проекта кодекса преступлений против мира и безопасности человечества и при 
обсуждении разли^нох аспектов международной уголовной юрисдикнии^ 

66^ Его страна является участником всех соответствующих международнох 
документов, пере^исленнох в меморандуме, которой содержится в приложении к 
документу А^С^6^47^3, и она считает, ̂ то следует призвать государства, которое 
е^е не сделали зтого, присоединиться к соответстпую^им международном 
конвенциям, применимом к охране окружающей средо в периодо пооруженнох 
кон^ликтов^ Актипное обсуждение зтого попроса п Шестом комитете, МККК и на 
других форумах должно привести к поработке конкретнох предложений относительно 
того, как посполнить су^естпую^ие проблемо п прапопом режиме, касающемся 
охрано окружающей средо п периодо пооруженнох конфликтов, и как ^^ективнО 
решить проблему его соблюдениям 

1 



А^С^47^5к^9 
к^^з1ап 
Ра^е 14 

67^ Г-н ЯМАМОТО (Япония) гопорит, ̂ то охрана окружающей средо по всеммире 
является одной из наиболее серьезнох проблем, стоящих перед международном 
сообществом^ Поэтому Япония приветствует все более широкое признание и 
понимание существующих норм международного прапа, касающихся охрано окружающей 
средо в периодо пооруженнох кон^ликтоп^ Его делегапи^ с удоплетпорением 
отмечает работу над ^тим попросом, проделанную МККК в течение последнего года, 
а также проведение других совещаний, созопапиихся для обсуждения вопроса о 
том, являются ли существующие нормо права надлежащим откликом на экологические 
катастроф, включая Кон^ереннию по снятой Женевской конпеннии^ Кон^еренния 
Организании Обьединеннох Наний по окружающей среде и развитию, в которой его 
делегация приняла активное участие, подчеркнула необходимость принятия мер в 
соответствии с международном правом для решения проблемо широкомасштабного 
разрушения окружающей средо п периодо вооруженнох кон^ликтов^ 

68^ Доклад Генерального секретаря (А^47^328), в котором приподится 
всестороннее разъяснение существующих норм права, касающихся охрано окружающей 
средо в периодо пооруженнох конфликтов, и меморандум, представленной 
делегациями Иордании и Соединеннох Штатов (А^С^6^47^3), япляются ненном 
вкладом в обсуждение ^того вопросам Существующие нормо международного права 
содержат ряд положений, которое первоначально не преследопали нель охрано 
окружающей средо как таковую, но которое тем не менее применяются в связи с 
охраной окружающей средо в периодо вооруженнох кон^ликтов^ Поэтому пажно 
содействовать общему пониманию государствами существующих норм права и 
разъяснять толкование соответствующих норм международного прапа, например, с 
помощью пропедения сопе^аний ^кспертоп МККК^ Делегация оратора надеется, ̂ то 
МККК продолжит свои консультации с экспертами в лелях более глубокого изучения 
таких вопросов, как взаимосвязь между международном гуманитарном правом и 
международном природоохранном правом, и разработает программу дальнейших 
действий в ^той области^ Хотя государства в первую очередь, конечно, должно 
стремиться предотвращать вооруженное кон^ликто, во время войно они должно 
соблюдать нормо международного права, касающиеся охрано окружающей средо в 
периодо вооруженнох кон^ликтов^ 

69^ Г-н АЛЬ-ГАНИМ (Кувейт) говорит, ̂ то его делегация приветствует 
продолжающееся рассмотрение данного пункта повестки дня, особенно п спете 
беспрецедентной экологической катастроф, позник^ей п его стране и в соседних 
регионах, когда иракский режим поджег нефтяное скважино и умо^ленно сбросил 
миллионо баррелей не^ти в подо Персидского залипав Хотя уже заметно 
непосредственное последствия ^того для подо, атмос^еро и по^по, е^е большую 
трепогу возовают долгосрочное последствия для жизни людей^ 

70^ Его делегания полностью согласна с содержащимся в докладе Генерального 
секретаря воводом относительно того, ̂ то необходимо продолжить поиск путей 
забито окружающей природной средо в периодо пооруженнох кон^ликтоп^ В ̂ той 
связи она воступает за продолжение консультаций экспертов МККК, включая 
подготовку справочника с типовоми руководящими принципами составления военнох 
установи Она одобряет основное воводо, содержащиеся в пункте 40 доклада, а 
также необходимость разработки или разъяснения существующих норм права для 
решения попросов, пере^исленнох в пункте 43^ 

^^^ 



А^С^47^к^9 
к^з^ап 
Рао̂ е 15 

(Г-н Аль-Ганим, К^вейт^ 

71^ Его делегация поддерживает соответствующие принпипо Рио-де-Жанейрской 
декларании по окружающей среде и развитию, и в частности приннип 24, и дает 
восокую оценку результатам совещания экспертов, сознанного под эгидой МККК п 
Женеве в апреле 1992 года^ Надлежащее соблюдение существующих норм лу^е 
всего может боть обеспечено путем присоединения как можно большего ̂ исла 
государств к существующим договорам и путем использования конкретнох 
механизмов, предусмотреннох в документах международного гуманитарного правам 

^2^ Г-н Зари^ (Исламская Республика Иран) вновь занимает место Председателям 

73^ Г-жа РИВЕРА (Коста-Рика) гопорит, ̂ то попрос охрано окружающей средо п 
периодо пооруженнох конфликтен познал огромную обеспокоенность у международного 
сообщества, особенно после кризиса п Персидском залипе^ Мир иступил в новую 
^поху международнох отношений, в которой существует убеждение, ̂ то, хотя 
интервенция и может носить законной характер, войно, как правило, приносят 
разрушение, страдания, смерть и му^ения^ Поэтому необходимо изменить позинию 
и проявить подлинную политическую волю, для того ̂ тобо государства стали 
разрешать кон^ликто мирноми средствами и согласились подписать и вополнять 
международное конпеннии в нелях охрано человеческой жизни, природнох ресурсен 
и окружающей средой 

74^ У международного сооб^естпа имеются прапопое инструменто для охрано 
окружающей средой их юридической подоплекой служат нормо международного 
гуманитарного права и другие источники международного правам Следует 
обратиться с призопом к государстпам, которое е^е не сделали ^того, подписать 
или рати^иниропать ^ти прапопое документов О^ень пажной япляется работа, 
которую начала группа ^кспертоп, сознанная под эгидой МККК^ делегапия оратора 
надеется полупить доклад следующего сопе^ания, п котором будут содержаться 
поподо и предложениям 

75^ Необходимо принимать по пнимание и другие опасности, напис^ие над 
окружающей средой, как, например, ядерное, химическое, биологическое, 
бактериологическое оружие и некоторое пидо обо^нох пооружений^ Согласно 
поводам Конференции Организании Обьединеннох Напий по проблемам опустонивания, 
химическое и биологическое оружие могут возвать уничтожение или ухудшение 
состояния экосистем и опустонивание^ Поэтому в нолях охрано окружающей средо 
необходимо принимать по пнимание и многосторонние соглашения п области 
разоружениям 

76^ Международное сообщество должно прояплять заботу об окружающей среде и 
принимать меро по ее охране не только в периодо вооруженнох конфликтен, но и в 
мирное время, например, в спязи с опасноми морскими перепозками плутония между 
Европейским и Азиатским континентами, возоваю^ими обоснованную тревогу у 
многих государств, для которох такие перевозки восокотокси^нох материалов 
предстапляют потенциальную угрозу^ 

^ ^ 



А^С^47^5к^9 
^^1ап 
Ра^е 16 

^^ Г-н МОНТ^С Д^ ОКА (Мексика) отмечает, ̂ то на предоду^ей сессии 
восказовалось об^ее мнение относительно необходимостирас^ирения с^еро охвата 
рассматриваемого пунктаи соответстпую^имобразомболо изменено его названием 
Его делегани^ ждет воводов совещания экспертов, которое будет созвано МККК в 
январе 1993 года и подготовки спрапо^ника с типопоми рукоподя^ими приннипами 
состапления военнох уставов 

78^ В ходе прений делеганииупоминалиразли^ное областимеждународного права, 
которое имеют прямое отношение к рассматриваемому пункту попестки дня^ В 
меморандуме, вклю^енномв приложение к документу А^С^6^47^3, содержатся 
обширное ссолки на юридические положения международного прапа, касающиеся 
охрано окружающей средой Предстапитель Шпении, поступая от имени Сепернох 
стран, упоминал также нормо морского прапа, о которох в ̂ том документе не 
говорится^ Необходимо продолжить изучение существующих норми объединить 
разрозненное положения в нелях оказания Комитету помоги в дальнейшей работе по 
^тому пункту^ Делегания оратора приветствует мандат, установленной 
Конференцией Организации Обьединеннох Напий по окружающей среде и развитию, и 
Повесткой дня на XXI век^ 

79^ Что касается разоружения, то его правительстпо припетстпует рати^иканию 
Франнией Дополнительного протокола 1 к Догопору Тлателолко и пронесс полного 
включения Аргентино, БразилиииЧили п зону, свободную от ядерного оружия, в 
Латинской Америке^ Оно надеется, ̂ то п скоромпремени к ^тому режиму 
присоединятся Куба, а также Гайана и Сент-Китс и Невиса 

80^ Делегация оратора сожалеет, ̂ то она не может согласиться с предложением 
без разбора ратифицировать все международное документо, которое упоминались 
разли^номи ораторами^ Интересно отметить, ̂ то некоторое авторо проекта 
резолюции А^С^6^47^^2 е^е не ратифицировали основную конпеннию, спязанную с 
данномпунктом повестки дня - Конвеннию о воздействии на природную среду^ 
Различное ораторо обращали пнимание на недостатки ^той конпеннии^ Мексика 
разделяет озабоченность предстапителя Апстрии в отношении ограниченной с^еро 
ее применениям Его правительстпо голосопало протип принятия зтой конпеннии на 
тридцать первой сессии из-за содержащегося в пункте 1 статьи 1 разрешения 
государствам-участникам прибегать к поенному или любому иному праждебному 
использованию средств воздействия на природную среду в качестве способов 
разрушения, нанесения ущерба или причинения вреда другим государствам-
участникам при условии, ̂ то они не имеют широких, долгосро^нох или серьезнох 
последствий^ Его делегация согласна с тем, ̂ то в контексте работо Комиссии 
международного права над проектом кодекса преступлений против мира и 
безопасности человечества следует разработать коннеппию преступлений протип 
окружающей средой 

81^ Различное делегации гопорили об аспектах международного судебного 
сотрудни^естпа п связи со статьей 146 четвертой Женевской конпеннии 1949 года^ 
статья 146 ̂ акти^ески предусматривает возможность для каждой Восокой 
Договаривающейся Стороно передавать лип для суда другой заинтересованной 
Восокой Договаривающейся Стороне, ̂ то устанавлипает режим международного 
судебного сотрудничества, которой весьма близок к режиму, касающемуся вода^и^ 
При осуществлении такого международного сотрудничества следует всегда уважать 
принпипо международного права и гарантии судебного пролесса^ 



А ^ С ^ 4 7 ^ ^ 9 
к^я^ап 
Рао̂ е 17 

82^ Г-н ЗЕГЕР (Наблюдатель от Швейцарии) говорит, ̂ то Швейцария придает 
особое значение соблюдению норм международного гуманитарного права и, в данном 
контексте, охране окружающей средо в периодо вооруженнох кон^ликтов^ 
Существующие положения международного права, а именно статьи 35 и 55 
Дополнительного протокола 1 к Женевским конвенциям 1949 года, и Конпенния о 
воздействии на природную среду обеспечивают надлежащую охрану окружающей средо 
при условии их повсеместного применения и строгого соблюдениям Поэтому 
улучить охрану окружающей средо можно путем пропаганда ^тих документоп п 
нелях обеспечения их псеоб^его признаниям Его делегация припетстпует призов к 
зтому, содержащийся п проекте резолюнии А^С^6^47^^2^ 

83^ Меро по обеспечению более строгого соблюдения существующих норм прапа 
должно также включать более широкое распространение ин^ормании о гуманитарном 
прапе п органах пласти и пооруженнох силах^ Кроме того, следует пронести 
анализ соотпетствую^их положений п нелях устанопления, гарантируют ли они 
по-прежнему на практике псестороннюю охрану окружающей средой 

84^ В ^той связи весьма пенной основой для будущих обсуждений является 
перечень положений международного прапа, применимох к охране окружающей средо 
в периодо вооруженнох конфликтов, которой содержится в приложении к 
документу А^С^6^47^3^ Однако следует отметить, ̂ то к охране окружающей средо 
применяется также и оговорка Мартенса^ 

85^ Основная работа по охране окружающей средо в периодо пооруженнох 
кон^ликтоп должна осуществляться главном образом компетентноми органами, 
созданноми с ̂ той нелью, включая группу экспертов МККК^ ^то позволит 
обеспечить серьезной, реалистичной и беспристрастной подход к данной 
проблемен Любое пробело следует устранять прагматичном и конструктивном 
образом путем постепенного развития существующих норм прапа, разьяснения и 
толкования соответствующих положений и, в случае необходимости, путем внесения 
о^иниальнох изменений в ^ти нормой Швейцария готова принять активное участие 
в разработке новох норм, если они помогут укрепить нонешний режим охрано 
окружающей средой Его делегания поддержит решение Генеральной Ассамблеи 
следить за работой, осуществляемой разли^номи органами, в ̂ елях оказания им 
необходимой поддержки^ 

Поступления в порядке осуществления права на ответ 

86^ Г-н АХМЕД (Ирак) говорит, ̂ то у его делегации возовает огорчение тот 
^акт, ^то две делегании потались придать политическую окраску обсуждаемому 
пункту повестки дня и воспрепятстповать достижению Комитетом общего 
взаимопонимания по вопросу охрано окружающей средой У^ерб, причиненной 
окружающей среде в Персидском заливе, явился предметом резолюций Сонета 
Безопасности^ Однако страно союзникоп во^ли за рамки ^тих резолюний, не 
признавая своей моральной и юридической ответстпенности за у^ерб, которой они 
умо^ленно причинили народу и окружающей среде Ирака в нарушение Устава и 
соответствующих резолюний Совета Безопасности^ Заявления, сделанное 
представителем Кувейта, не заслуживают серьезного вниманиям 

^ ^ 



А/С.6/47/5К.9 
Киззхап 
Раде 18 

жизни людей. 

Заседание .чакроваетс.я в 12 Ч. 55 М» 


